ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИМОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 ноября 2024 г. № 1471

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КИМОВСКИЙ РАЙОН»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением правительства Тульской области от 04.03.2019 № 75 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие культуры и туризма Тульской области», постановлением администрации муниципального образования Кимовский район от 05.02.2024 № 164 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кимовский район», на основании Устава муниципального образования Кимовский район администрация муниципального образования Кимовский район постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский район» (приложение №1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский район» по должностям (приложение N 2).
3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Кимовский район:
- от 26.08.2020 № 724 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский район на 2020 – 2024 годы»;
- от 24.01.2024 № 83 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 26.08.2020 № 724 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский район на 2020 – 2024 годы»;
- от 11.09.2024 № 1143 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 26.08.2020 № 724 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский район на 2020 – 2024 годы».
4. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети Интернет, отделу по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления обнародовать постановление путем размещения в Центре правовой и деловой информации при муниципальном бюджетном учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Евсееву Ж.Б.
6. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации
муниципального образования
Кимовский район
Е.В. Суханов

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
от 13.11.2023 № 1471

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КИМОВСКИЙ РАЙОН»

1. Оценка текущего состояния сферы культуры муниципального образования Кимовский район

Создание условий для роста экономического потенциала района взаимосвязано с духовным возрождением общества, развитием сферы культуры.
Культура является основой жизни и духовного развития нации. В настоящее время остро стоит вопрос о формировании гармонично развитой личности, самореализации людей разных возрастов, развитии одаренности, национальной самоидентификации. Высока гуманитарная роль культуры и в период социального стресса, постэпидемическое время, когда становится необходимым «живой» досуг. Культура сегодня востребована как фактор нравственного и духовного воспитания молодежи, формирования культурного кода нации.
Районная сеть учреждений культуры включает в себя 12 библиотек, 12 учреждений клубного типа (11 из которых находятся в сельской местности), 2 музея, 1 детскую школу искусств.
В 2021 году в Кимовском районе открылась первая модельная библиотека. Новольвовская сельская библиотека №7 МБУК «Кимовская МЦРБ» вошла в число победителей дополнительного конкурсного отбора на создание модельных библиотек в рамках Национального проекта «Культура» (федеральная программа модернизации).
В 2023 году удалось значительно укрепить материально-техническую базу учреждений культуры Кимовского района.
Закончен капитальный ремонт муниципального бюджетного учреждения культуры «Передвижной Центр культуры и досуга», которые был начал в 2021 году в рамках реализации Государственной программы «Развитие культуры и туризма Тульской области».
В 2023 года в рамках национального проекта «Культура» проведен капитальный ремонт дома культуры п. Апарки.
В рамках реализации федерального проекта «Творческие люди» национального проекта «Культура» Дому культуры д Львово МКУК «Новольвовский центр культуры и досуга» выделено 104 166,67 руб. на государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры. Были приобретены мебель, компьютерное оборудование и оргтехника.
По программе «Местный дом культуры» в 2023 году была выделена субсидия из областного и федерального бюджетов на укрепление материально-технической базы домов культуры в п. Новольвовск и Пронь. В данные ДК были приобретены компьютерное оборудование, оргтехника и фотоаппараты.
В Кимовской центральной районной библиотеке в рамках реализации мероприятия «Укрепление материально - технической базы учреждений культуры муниципальных образований» федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» был отремонтирован фасад библиотеки.
Библиотекам Кимовского района была предоставлена субсидия из бюджета Тульской области на пополнение книжного фонда за счет средств резервного фонда Правительства РФ.
В 2024 году в рамках реализации федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» проведено техническое оснащение Кимовского историко-краеведческого музея им. В.А. Юдина.
Кимовский район обладает богатым культурно-историческим наследием: 6 памятников истории и культуры федерального значения, 17 регионального и 43 выявленных объекта культурного наследия. Большую часть выявленных объектов составляют выявленные памятники архитектуры и градостроительства.
В 2023 году был установлен новый обелиск на объекте культурного наследия регионального значения «Могила революционера Мастикова Д.И.», а также было проведено благоустройство территории данного ОКН.
Вместе с тем, существует ряд проблем, которые сдерживают дальнейшее развитие отрасли.
Ежегодно увеличивается количество утраченных и руинированных объектов культурного наследия, а также объектов, находящихся в аварийном состоянии.
Сфера охраны объектов культурного наследия традиционно ориентирована на государственную финансовую поддержку сохранения, учета и популяризации памятников истории и культуры.
Из-за слабого финансирования существует ряд проблем, которые сдерживают сохранение объектов культурного наследия.
Медленными темпами ведутся реставрационные работы на памятниках истории и культуры.
Для контроля за сохранением и использованием объектов культурного наследия необходимо проведение натурного обследования и обследования технического состояния памятников истории и культуры.
Острой для отрасли остается проблема, связанная с капитальными ремонтами учреждений культуры, приобретением музыкальных инструментов, технических средств, специального экспозиционно-выставочного оборудования, мебели, светового и звукотехнического оборудования, компьютерной и множительной техники.
15,38 процентов учреждений культуры и искусства района нуждается в капитальном ремонте.
Кимовский район входит в группу районов со сложной ситуацией, связанной с комплектованием библиотечных фондов.
Количество новых поступлений в фонды библиотек Кимовского района составляет 2125 экземпляров за 2023 год.
Важным фактором, влияющим на развитие музея, является пополнение его фондовых коллекций. В условиях недостаточности средств на приобретение музейных предметов, музей проводит акции дарения. Это позволяет пополнять фонды. Выставки, предоставленные Кимовскому историко-краеведческому музею им. В.А. Юдина другими музеями и частными коллекционерами, позволяют разнообразить музейные экспозиции и способствуют привлечению посетителей.
Современный и эффективно работающий музей должен располагать существенными ресурсами для формирования новых музейных экспозиций и проведения выставок. Но по причине недостатка бюджетного финансирования существуют затруднения с пополнением музейных коллекций, проведением выставок, а также со сменяемостью и технической оснащенностью стационарных экспозиций.
Муниципальная программа Кимовского района «Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский район» (далее – муниципальная программа) предусматривает дальнейшее планомерное и эффективное развитие культурной сферы, создание оптимальных условий для развития культуры, искусства, организации досуга населения, организации доступа юридических и физических лиц к ретроспективной информации, укрепление материально-технической базы объектов культуры, повышение эффективности деятельности учреждений культуры, что окажет позитивное воздействие на духовное, культурное, моральное состояние общества, общественное сознание в целом, консолидируя общество для успешного решения важнейших задач экономического и социального развития.

[bookmark: sub_1200]2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Государственная культурная политика в Российской Федерации основывается на признании культуры согласно части 4 статьи 68 Конституции Российской Федерации уникальным наследием многонационального народа России, которая поддерживается и охраняется государством. При реализации государственной культурной политики в соответствии со статьей 44 Конституции Российской Федерации обеспечиваются права и свободы человека и гражданина в сфере культуры, к которым относятся в том числе гарантия свободы литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества, преподавания, право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, обязанность заботиться о сохранении исторического и культурного наследия, беречь памятники истории и культуры.
Основными целями государственной культурной политики согласно Основам государственной культурной политики, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года N 808, являются формирование гармонично развитой личности и укрепление единства российского общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного развития, а также:
укрепление гражданской идентичности;
создание условий для воспитания граждан;
сохранение исторического и культурного наследия и его использование для воспитания и образования;
передача от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения;
создание условий для реализации каждым человеком его творческого потенциала;
обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным ценностям и благам.

Приоритетами муниципальной политики сфере реализации муниципальной программы являются:
передача от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения;
формирование современной культурной среды, которая обеспечит доступ гражданам всех категорий и возрастов к культурным благам;
сохранение и развитие культурно - досуговой деятельности и народного художественного творчества на территории муниципального образования Кимовский район;
сохранение исторического и культурного наследия и его использование для воспитания и образования;
создание условий для реализации каждым человеком его творческого потенциала;
обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным ценностям и благам.

Цели муниципальной программы:
сохранение и популяризация традиционной народной культуры;
обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных музеях;
обеспечение конституционных прав граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках Кимовского района;
обеспечение доступности музыкального искусства для различных групп населения;
сохранение культурного наследия Кимовского района.
Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:
создание условий для обеспечения доступности населения к услугам учреждений, ориентированных на популяризацию традиционной народной культуры;
сохранение и развитие традиционной народной культуры, промыслов и ремесел Кимовского района;
укрепление материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа;
сохранение и использование объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);
сохранение и развитие библиотечного дела;
сохранение и развитие музейного дела;
привлечение детей к занятиям в организациях дополнительного образования в сфере культуры.
_________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
от 13.11.2023 № 1471

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский район»
по должностям

Заместитель главы администрации муниципального образования Кимовский район - председатель управляющего совета.

Члены управляющего совета:

Начальник отдела культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта комитета по социальным вопросам;
Начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства;
Начальник финансового управления.

_______________________________
[bookmark: _GoBack]